**Vers. 28.** — *Mane consurgent et non invenient me,* tempus judicii significat, quo alii in vitam, alii in opprobrium resurgent semipernum.

*Invocabunt.* Non leguntur Judæi in obsidione Dominum invocasse: etsi qui invocaverunt, quia vere non poenituerunt, exaudiiti non sunt.

**D** **Vers. 29.** — *Exosam habuerunt.* Justus econtra Iniquos, inquit, odio habui, et legem tuam dilexi.

**Vers. 31.** — *Comedent igitur.* (Id.) Quia vias meas ingredi noluerunt, etc., usque ad et bene tibi erit.

*Suisque consiliis saturabuntur.* Quibus dicebant, etc., usque ad potest accipi.

**Vers. 32.** — *Aversio.* Aversio et prosperitas perdit, cum a timore conditoris aversus animus, ira ejusdem conditoris in his, quæ peccat, nihil sustinere videtur adversi. Sed ut Job ait: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad infernum descendunt.*

*Parvulorum.* Sensu, unde supra, etc., usque ad sed quia avertunt, se interficiunt.

**Vers. 33.** — *Qui autem me audierit, absque ter-*

*rore requiesceret*, etc. Potest in hac vita intelligi, et in **A** futura, etc., usque ad resurrectionis quiesceret.

## CAPUT II.

**Vers. 1.** — *Fili mi. Duo hic notat, sapientiam esse de cœlestibus, prudentiam de sæcularibus.*

Abscondit mandata Dei penes se, etc., usque ad quasi semen secus viam jactatum volucres tollant.

**Vers. 2.** — *Audiat sapientiam. Audit non aure, etc., usque ad hoc est enim quod sequitur :*

*Inclina cor. Inclina, humilia, munda, etc., usque ad et revelasti ea humiliibus.*

*Si enim sapientiam invocaveris. Invocare, etc., usque ad nec liberum debet abesse arbitrium.*

**Vers. 4.** — *Et sicut thesauros. Qui thesauros effudit, etc., usque ad nec quiescat, donec inveniat.*

**Vers. 5.** — *Tunc intelliges. Timorem amicabilem, etc., usque ad sed etiam scientiam ipsius divinitatis (quæ perpetuo beatum facit) invenies.*

**Vers. 6.** — *Quia Dominus dat. Respicit hic versicolorus ab hoc quod supra dixerat : Si enim sapientiam invocaveris, etc.*

Ideo namque sapientia, etc., usque ad sed a Domino datur.

*Ex ore. Aeterna filii nativitate, de qua alibi : Ego ex ore Altissimi prodii, primogenita ante omnem creaturam (Isai. lviij). Vel, os Domini in sanctis, unde : Os Domini locutum est. Et ex ore ejus scientia nascitur et prudentia, dum Dominus os humanum sanctificat, et suum facit, ut scienter et prudenter loquatur.*

**Vers. 7.** — *Custodiet. Ut in quoconque virtutum gradu rectos juvet et simplices. Job simplex et rectus (Job. i); simplex, per innocentiam mansuetudinis, et rectus, per cautelam discretionis : simplex, nullum kædens, imo cunctis proficiens, rectus, a nullo corruptus.*

**Vers. 12.** — *A via mala. Ad quam vocant, qui dicunt : Veni nobiscum, insidiemur sanguini, perversa loquitur, qui est auctor hujus persuasionis.*

**Vers. 13.** — *Qui relinquent iter. Pulchre, etc., usque ad finis ejus in tenebris exterioribus.*

**Vers. 14.** — *Qui lactantur. Quia per vias tenebrosas ambulant, etc., usque ad noxiampque lætitiam salubri fletu castigarent.*

**Vers. 16.** — *Ut eruaris a muliere. Pendet nix versus, etc., usque ad : et ipsi sunt jacula.* D

**Vers. 17.** — *Et relinquit ducem. Patet et de mente haeretica, etc., usque ad quam se die baptismi servaturam promiserat.*

**Vers. 18.** — *Pacti Dei sui, etc. Quod cum viro suo tempore nuptiarum pepigit, Domino teste, quod fidem, scilicet castitatis sibi invicem servarent, vel in baptismo.*

*Inclinata est enim. Omnis conversatio adulteræ ad interitum dicit, etc., usque ad id est, ad spirituum tendit tormenta malignorum.*

**Vers. 19.** — *Ad eam non revertentur. Mortem scilicet, non mulierem, etc., usque ad non sibi attribuat, sed gratia Dei.*

**Vers. 21.** — *Qui enim. Hic rectis jungit simplices, etc., usque ad quæ cum Christo in cœli regnat, pervenient.*

**Vers. 22.** — *Impi. De his dieitur specialiter, etc., usque ad de fine bonorum, qui autem me audierunt, abeque terræ quiescerat.*

## CAPUT III.

*Fili mi, ne. Doeet misericordia operibus insistendum, etc., usque ad ornatum actibus bonis, quem instruit.*

**Vers. 2.** — *Pacem, id est, statum beatitudinis, etc., usque ad longo tempore in pacis quiete viveret.*

**Vers. 3.** — *Misericordia et veritas. Ab ore tu nunquam absit veritas dicenda, nunquam ab opere proximo misericordia impendenda : sic enim sit, ut et te Dei semper prosequatur misericordia, quæ delectat peccata; veritas vero, quæ compleat promissum.*

*Circumda eas gutturi tuo. In gutture organum vocis, etc., usque ad nec voci vita contradicat.*

**Vers. 4.** — *Et invenies gratiam. Coram Domino, etc., usque ad et proximis exemplum vivendi præbeat.*

**Vers. 5.** — *Habe fiduciam in Domino. Ne metas ob imbecillitatem tuam, etc., usque ad et quod jussit, ut implere valeas, donabit.*

*Ne sis sapiens. Videtur idem dixisse, etc., usque ad quæ sit autem vera hominis sapientia sic ostendit :*

**Vers. 7.** — *Time Deum et recede a malo. Quale est illud in Job, etc., usque ad divini timoris memoria coercet.*

**Vers. 8.** — *Sanitas quippe erit. In ossibus solidis virtutum opera, etc., usque ad unde amplius roboretur, accipient.*

**Vers. 9.** — *Honora Dominum de tua substantia. Ut scilicet homines, qui ejus palma sunt, qui ad ejus imaginem facti sunt recreentur.*